
  

 

 
Seite 1 

 
  

Satzung vom 26.06.2023 
über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Unterbringung 

von Aussiedlern, Asylbewerbern und Obdachlosen in Wohnunterkünften der 
Stadt Bünde 

 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), in der jeweils geltenden Fassung, zuletzt 
geändert durch das Gesetz vom 13.04.2022 (GV. NRW. S. 490), und der §§ 1, 2, 4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 (GV. NRW. S. 
712), in der jeweils geltenden Fassung, zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.04.2023 (GV. NRW. S. 
233) hat der Rat der Stadt Bünde in seiner Sitzung am 20.06.2023 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

§ 1 

 
Gebührenpflicht 

 
(1) Wohnunterkünfte sind die Gebäude und Gebäudeteile, die in der Anlage 1 aufgeführt sind. Für die 

Benutzung der Wohnunterkünfte wird eine Benutzungsgebühr erhoben. 
 

(2) Gebührenschuldner sind die Personen, die die Unterkünfte nutzen, auch wenn die Benutzung 
ohne Berechtigung erfolgt. Mehrere Zahlungspflichtige haften als Gesamtschuldner. 
 

(3) Bemessungsgrundlage für die Höhe der Benutzungsgebühr sind die ansatzfähigen Gesamtkosten 
aller Unterkünfte nach § 6 KAG NRW sowie die Anzahl der Soll-Belegungsplätze aller Unterkünfte. 
Die Kosten werden für einen Zeitraum von 12 Monaten ermittelt. 
 

(4) Die Benutzungsgebühr für die Unterkünfte beträgt ab dem 01.07.2023 pro Belegungsplatz und 
Monat pauschal 193,11 €. 

 

§ 2 
 

Entstehung, Beginn und Ende der 
Gebührenpflicht 

 
(1) Die Gebührenpflicht beginnt mit dem in der Zuweisungsverfügung genannten Zeitpunkt und endet 

mit dem Widerruf der Zuweisung oder der endgültigen Aufgabe der Unterkunft durch die 
nutzungsberechtigte Person. 

 
(2) Beginnt oder endet die Benutzung im Laufe eines Monats, so wird für jeden Tag der Benutzung 

1/30 der Benutzungsgebühr berechnet. Vorübergehende Abwesenheit entbindet nicht von der 
Verpflichtung zur Gebührenzahlung. 

 

§ 3 

 
Festsetzung und Fälligkeit 

 
(1) Die Gebührenveranlagung erfolgt mit Heranziehungsbescheid (Gebührenbescheid) der Stadt 

Bünde. 

 
(2) Die Gebühr wird erstmals eine Woche nach Zugang des Gebührenbescheides und in der 

Folgezeit bis zum dritten Werktag eines Monats im Voraus fällig. 
 

§ 4 
 

Ermäßigung, Stundung, Erlass 

 
Ermäßigung, Stundung und Erlass richten sich nach den 
Vorschriften des Kommunalabgabengesetzes NRW. 



  

 

 
Seite 2 

 
  

 

§ 5 
 

Beitreibung 

 
Die Benutzungsgebühren können nach den Bestimmungen des Verwaltungsvollstreckungsgesetzes 
vom 19. Februar 2003 (GV. NRW. S. 156, 818), in der jeweils geltenden Fassung, letzte Änderung 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 23.06.2021, im Verwaltungszwangsverfahren beigetrieben werden. 

 
 

§ 6 
 

Inkrafttreten 

 
Diese Gebührensatzung tritt zum 01. Juli 2023 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung über die 
Erhebung von Benutzungsgebühren für die Unterbringung von Aussiedlern, Asylbewerbern und 
Obdachlosen in Wohnunterkünften der Stadt Bünde vom 16.12.2022 außer Kraft.  

 
 
 
 

Gez. Rutenkröger gez. Hoppe 
Bürgermeisterin Schriftführerin 

 



  

 

 
Seite 3 

 
  

 

Anlage zu § 1 der Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Unterbringung von 
Aussiedlern, Asylbewerbern und Obdachlosen in Wohnunterkünften der Stadt Bünde 

 
 
Anlage 1 
 

Unterkünfte 
 

 

Behringstraße  
Behringstraße 1 
Behringstraße 3 
Behringstraße 4a 
Behringstraße 5 
Behringstraße 6 
Behringstraße 6a 
Behringstraße 7 
Behringstraße 7a 
Behringstraße 7b 
Behringstraße 8 
Behringstraße 8a 
Behringstraße 9 
Behringstraße 10 
Behringstraße 11 
Behringstraße 11a 
Behringstraße 12 
Behringstraße 13 
Behringstraße 13a 
Behringstraße 14 
Behringstraße 16 
Behringstraße 18 
Behringstraße 20 

Kleiststraße  
Kleiststraße 25  
Kleiststraße 27  
Kleiststraße 29  
Kleiststraße 31  
Kleiststraße 33  
Kleiststraße 35  
Kleiststraße 37  
Kleiststraße 39  
Kleiststraße 41/43  
Kleiststraße 45  
Kleiststraße 47 
Kleiststraße 32  
Kleiststraße 34  
Kleiststraße 36  
Kleiststraße 38  
Kleiststraße 40  
Kleiststraße 42 
Kleiststraße 48/ 50 
 

Eichholzstraße  
Eichholzstraße 55/57 
Eichholzstraße 59 
Eichholzstraße 61 
Eichholzstraße 63 
Eichholzstraße 65 
Eichholzstraße 67 
Eichholzstraße 69 
Eichholzstraße 81 
Eichholzstraße 83 
Eichholzstraße 85 
Eichholzstraße 87 
Eichholzstraße 91 

Karl-Arnold-Straße  
Karl-Arnold-Straße 1 
Karl-Arnold-Straße 2 
Karl-Arnold-Straße 3 
Karl-Arnold-Straße 5 
Karl-Arnold-Straße 6 
Karl-Arnold-Straße 7 
Karl-Arnold-Straße 8 
Karl-Arnold-Straße 9 
Karl-Arnold-Straße 10 
Karl-Arnold-Straße 11 
Karl-Arnold-Straße 12 
Karl-Arnold-Straße 13/15 
Karl-Arnold-Straße 17/19 



  

 

 
Seite 4 

 
  

Engelstraße  
Engelstraße 31  
Engelstraße 33 
Engelstraße 35 
Engelstraße 37 
Engelstraße 39 
Engelstraße 41 
Engelstraße 43 
Engelstraße 45 
Engelstraße 47 
Engelstraße 49 
Engelstraße 51 
Engelstraße 53 
Engelstraße 55 
Engelstraße 57 

Carl-Severing-Straße  
Carl-Severing-Straße 66/68 
Carl-Severing-Straße 70/72 
Carl-Severing-Straße 74 
Carl-Severing-Straße 76 
Carl-Severing-Straße 78 
Carl-Severing-Straße 80 
Carl-Severing-Straße 82 
Carl-Severing-Straße 84 
Carl-Severing-Straße 86 
Carl-Severing-Straße 88  
Carl-Severing-Straße 90  
Carl-Severing-Straße 92  
Carl-Severing-Straße 94  
Carl-Severing-Straße 96  
Carl-Severing-Straße 98  
Carl-Severing-Straße 100  
Carl-Severing-Straße 102 
Carl-Severing-Straße 104 
Carl-Severing-Straße 106 
Carl-Severing-Straße 108 
Carl-Severing-Straße 110 
Carl-Severing-Straße 112 
Carl-Severing-Straße 114 
Carl-Severing-Straße 116 
Carl-Severing-Straße 118 
Carl-Severing-Straße 120 

Habighorster Weg  
Habighorster Weg 27 
Habighorster Weg 406 
Habighorster Weg 408 
 

Steglitzer Straße  
Steglitzer Straße 1-3 
Steglitzer Straße 5-7 
 

Mühlenbachstraße 21 
 

Wilhelm-Raabe-Straße 9 
 

 


